
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 33/2010 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 33 DEL   22/02/2010 
 
 
 
OGGETTO: RISORSE DECENTRATE (PARTE STABILE E VARIABILE) 2009 
 

I L    R E S P O S A B I L E    D E L    S E R V I  Z I O 

F I N A N Z I A R I O  

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Parere favorevole”;  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010;  
 
 Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente statuto comunale; 
 

PREMESSO: 
- che in data 22 Gennaio 2004, presso l’ARAN è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del comparto Regioni e Autonomie locali per il quadriennio normativo 
2002/2005; 
- che in data 11/04/2008, presso l’ARAN è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del comparto Regioni e Autonomie locali per il quadriennio normativo 
2006/2009 e biennio economico 2006/2007; 
 

VISTO l’art. 4 comma 3 del CCNL 22.1.04, ex art. 5 del CCNL  del 01.04.1999, per il quale 
il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i 
vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dal collegio dei revisori dei 
conti - omissis - 
 

VISTI gli articoli 31 e 32 del CCNL del 22.1.2004 con i quali vengono stabilite le modalità 
di quantificazione e ripartizione delle risorse decentrate; 
 

VISTE le dichiarazioni congiunte delle parti Aran – Sindacati nazionali - che hanno 
sottoscritto il predetto contratto, in particolare la n. 14  per la quale le differenze tabellari dovute 
alla progressioni economiche verticali sono a carico del bilancio, nonché per  la n. 19 le quote di  

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 33/2010 
 
 
 
indennità di comparto corrisposte per l’anno  2002 e che vanno ad incrementare stabilmente 

le risorse decentrate fisse; 
 

VISTO l’art. 4  c. 1 del CCNL del 9.5.2006 che stabilisce che negli enti locali, nei quali il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 39%, a  decorrere dal 
31.12.2005 ed a valere per l’anno 2006, incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 31, c. 2 del 
CCNL 22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,5%  del monte salari dell’anno 2003, (preso 
in riferimento solo la tabella 12 del conto annuale) esclusa la quota relativa alla dirigenza; 
 

VISTO l’art. 8 c. 2 del CCNL  11/04/2008 che stabilisce  che gli enti locali a decorrere dal 
31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 31 c. 2 
CCNL 22/1/2004 con un importo corrispondente allo 0,6% del monte salari dell’anno 2005, (preso 
in riferimento la tabelle 12, 13 e 14 del conto annuale) esclusa la quota relativa alla dirigenza,  
qualora rientrino nei parametri di cui al c. 1 ed il rapporto tra spese del personale ed entrate correnti 
sia non superiore al 39%; 
 

VISTO l’art. 8 c. 3 del CCNL 11/04/2008 che stabilisce che in aggiunta alle disponibilità 
derivanti dal comma 2, gli enti locali, ad eccezione  di quelli previsti dal comma 4, possono 
incrementare, a decorrere dal 31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, le risorse decentrate di cui al 
comma 1, dei valori percentuali calcolati, con riferimento al monte salari dell’anno 2005, (pari a  
esclusa la quota relativa alla dirigenza, di seguito indicato: fino ad un massimo dello 0,3%, qualora 
il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia compreso tra il 25% ed il 32%; 
 

VISTO l’art. 4 comma 1 e 2 e 9 del CCNL del 31.7.2009 Comparto regione autonomie locali 
biennio economico 2008-2009, il quale consente alle amministrazioni di integrare il fondo di parte 
variabile dell’1,5% del monte salari dell’anno 2007 esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora 
sussistano le seguenti condizioni: 
- rispetto delle vigenti disposizioni legislative in materia di contenimento della spesa di personale; 
- attivazione di rigorosi sistemi di valutazione delle prestazioni e delle attività dell’amministrazione; 
- osservanza degli indicatori di capacita finanziaria consistenti nel rapporto tra spesa del personale 
ed entrate correnti sia non superiore al 31%; 

 
VISTA la certificazione redatta del Responsabile del Servizio Finanziario dalla quale risulta 

che l’ente si trova nelle condizioni sopra evidenziate per l’integrazione del fondo di parte variabile; 
 
VISTI gli atti contabili, nonché il precedente contratto decentrato e le quantificazioni dei 

fondi; 
 

VISTO il prospetto contenente la determinazione del fondo per il trattamento accessorio per 
l’anno 2009 predisposto secondo i dettami del CCNL del 22/1/2004 (combinato disposto ex art. 15 
CCNL del 1/4/99 e art. 31 comma 3 CCNL 22/1/2004),  del CCNL del  9/5/2006,  del CCNL del 
11/4/2008 e del CCNL del 31.7.2009; 
 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 33/2010 
 
 
RITENUTO opportuno approvare il predetto fondo che viene riportato in allegato; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 
 

D E T E R M I NA 
 

1. di approvare,  per i motivi esposti in premessa, il fondo da destinare al trattamento accessorio 
per l’anno 2009, riportato in allegato, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, quantificato come dal combinato disposto ex art. 15 CCNL del 1/4/99 e art. 31 
comma 3 CCNL 22/1/2004 e CCNL del 9/5/2006 e CCNL 11/04/2008 e CCNL 31/7/2009, che 
l’ammonta a complessive  €  51.070,67 cosi ripartite: 
- alle risorse stabili nella misura di  €  41.232,11 come da allegato “B”, per il trattamento 
economico degli istituti contrattuali aventi carattere di stabilità e continuità nel tempo, 
- alle risorse variabili nella misura di € 9.838,56 come da allegato “B” per il trattamento 
economico degli istituti contrattuali aventi carattere di variabilità e occasionalità nel tempo in 
relazione alle condizioni organizzative che ne determinano l’applicabilità, 
   

2. di  dare atto che  la somma di € 51.070,67  è stata impegnata agli interventi codici  del bilancio 
esercizio 2009 che qui di seguito vengono riportati: 

CODICE CAPITOLO IMPORTO 
1.01.02.01 40 5.478,95 
1.01.03.01 66 9.080,41 
1.01.04.01 140 388,84 
1.01.06.01 158 7.852,41 
1.01.07.01 205 3.639,89 
1.03.01.01 500 5.230,99 
1.09.05.01 2500 1.430,01 
1.01.07.01 205 ART. 1 86,78 
1.01.02.01 63 ART. 1 3.500,00 
1.01.02.01 63 ART. 2 12.463,88 
1.01.05.03 152 ART. 1 102,80 
1.01.05.03 152 ART. 2 90,70 
1.08.01.03 1990 782,68 
1.09.04.03 2396 147,93 
1.09.05.03 2530 ART. 1 162,93 
1.09.06.03 2605 477,70 
2.01.05.01 3010 ART. 1 153,77 

TOTALE 51.070,67 
 
 

 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 33/2010 
 
 

3. di sottoporre la presente determinazione, per il controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri al Revisore del Conto, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del CCNL del 22/1/2004. 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento con gli allegati prospetti di determinazione del fondo 
alla Giunta Comunale ed alle organizzazioni sindacali per i provvedimenti di competenza. 

 

5. di provvedere alla liquidazione delle indennità previste nel fondo ai sensi dell’art. 17 del  
predetto CCNL, sulla base della contrattazione decentrata integrativa anno 2009 debitamente 
approvata e sottoscritta dalle parti, tenuto conto  del trattamento economico degli istituti 
contrattuali già liquidati, ai sensi dell’ultimo CCDI. 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

 
7. di trasmettere ai Capigruppo Consiliari la presente, in elenco, contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’art.125 del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             F.to Giacomo rag. Porta 

 
 
 
 

           


